

SEAT No _____

No. of Printed Pages: 2

[A-6]
E+K

SARDAR PATEL UNIVERSITY
S.Y. B.COM EXTERNAL EXAMINATION

Wednesday, 4th May, 2022

12:00 P.M – 2:00 P.M.

UBE2SCOM01: Time Management & Disaster Management

Total Marks: 70

Note: Figures to the right indicate full marks.

Q.1 Define Time Management. Discuss Significance and basic Principles of Time Management. (17)

OR

Q.1 Discuss Causes of Time Wastage. Explain various Time Wasters factors in details. (17)

Q.2 Discuss ways to overcome Time Wasters. Explain Planning components and Time Management. (18)

OR

Q.2 Explain various applications of Time Management. (18)

Q.3 Define Disaster. Discuss Natural and Manmade disaster in detail. (17)

OR

Q.3 Define Disaster Management. Discuss Disaster Management with Disaster Planning, Coordination, Leadership and Control (17)

Q.4 Describe Institutional framework of disaster management in India. Explain National Disaster Management Authority in detail (18)

OR

Q.4 Discuss role of NGO in disaster management. Describe shelter, food, medical supply and Relief aid. (18)

(1)

(P.T-0)

SARDAR PATEL UNIVERSITY
S.Y. B.COM EXTERNAL EXAMINATION
Wednesday, 4th May, 2022
12:00 P.M – 2:00 P.M.
UBE2SCOM01: Time Management & Disaster Management

Total Marks: 90

પ્ર.૧ સમય સંચાલન એટલે શું? સમય સંચાલનનું મહત્વ અને મુળભૂત સિંધાતોની ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

પ્ર.૧ સમય બગાડના કારણો જણાવો. સમય બગાડના વિવિધ પરિબલો વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. (૧૭)

પ્ર.૨ સમય બરબાદી રોકવા માટેના ઉપાયોની ચર્ચા કરો. આયોજનના ઘટકો અને સમય સંચાલન સમજાવો. (૧૮)

અથવા

પ્ર.૨ સમય સંચાલનની વિવિધ ઉપયોગીતાનું વર્ણન કરો. (૧૮)

પ્ર.૩ દુર્ઘટનાની વ્યાખ્યા આપો. કુદરતી અને માનવસર્જિત આફતોની વીસ્તૃત ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

પ્ર.૩ દુર્ઘટના સંચાલન એટલે શું? દુર્ઘટના સંચાલનને દુર્ઘટના આયોજન, સંકલન, નેતૃત્વ અને અંકુશ સાથે ચર્ચો. (૧૭)

પ્ર.૪ ભારતમાં આપત્તિ વ્યવસ્થાપનના સંસ્થાકીય માળખાનું વર્ણન કરો. નેશનલ ડીઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ ઓથોરિટીને વિગતવાર સમજાવો. (૧૮)

અથવા

પ્ર.૪ બિનસરકારી સંસ્થાની(NGO) દુર્ઘટના સંચાલન માં ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. આશ્રય, અન્ન, તબીબી પુરવઠો અને રાહત સહાય નું વર્ણન કરો. (૧૮)

— X —

(2)